PROJETO DE LEI Nº 17, DE 07 DE MARÇO DE 2022

CRIA A GRATIFICAÇÃO PARA FUNÇÃO DE RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO DE NOTAS DE EMPENHOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criada a gratificação para função de responsável pela emissão de notas de empenhos.

Art. 2º O servidor municipal titular de cargo de provimento efetivo e devidamente lotado na Secretaria de Administração, fará jus a uma gratificação mensal no valor descrito abaixo sobre o seu vencimento básico, sem prejuízo de percepção de serviço extraordinário, na forma da Lei, quando for o caso.
	DESCRIÇÃO DO CARGO
	LOTAÇÃO
	NÚMERO DE GRATIFICAÇÕES
	VALOR DA GRATIFICAÇÃO
	ATIVIDADE

Auxiliar de Administração

Secretaria de Administração

01

R$ 740,00
	Responsável pela emissão de notas de empenhos

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, Estado do Rio Grande do Sul, aos sete dias do mês de Março de 2021.

Marcos José Scorsatto
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 17/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A par de cumprimentá-lo e aos Edis dessa Casa Legislativa, encaminhamos a Vossas Senhorias, para apreciação e posterior votação, o presente Projeto de Lei que cria a gratificação para função de responsável pela emissão de notas de empenhos e dá outras providências.

[bookmark: _GoBack]Justifica-se a criação desta gratificação de função pelo fato de que o Município de Itapuca não possui cargo com descrição desta atividade específica, a qual pode ser conciliada com outras tarefas, visando assim à economicidade referente a remuneração e encargos de profissional, em caso de contratação para a atividade de emissão de notas de empenhos.

Certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

Marcos José Scorsatto
Prefeito Municipal